Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal 1608/2017

1

LEI MUNICIPAL Nº 1608/2017

De 08 de agosto de 2017.

“ALTERA AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE

FISCAL TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE

GUARANTÃ DO NORTE/MT, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO

MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO

CONFERIDAS EM LEI,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Ficam alteradas as atribuições do cargo de fiscal tributário,

descritas na Lei Complementar n°. 114/2006, que “dispõe sobre o quadro de cargos

efetivos e comissionados da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, regulamenta as

atribuições dos cargos, e dá outras providências”, que passa a ter a seguinte redação:

“1.27 CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA

Compreende a exercer fiscalização geral com relação a tributos,

nas áreas de obras, indústria, comércio, transporte e no que tange

à aplicação e cumprimento das disposições legais compreendidas

na competência tributária municipal.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

 Exercer a fiscalização tributária nas áreas de obras, indústria,

comércio e transporte, fazendo as autuações necessárias;

 Exercer as atividades de atendimento e orientação aos

munícipes em assuntos inerentes a tributação;

 Registrar e comunicar irregularidades que possam ocorrer

evasão de receitas tributárias, que estejam ocorrendo ou em

potencial;

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal 1608/2017

2

 Executar sindicâncias para verificação das alegações

decorrentes de requerimentos de revisões, isenções, imunidades e

pedidos de baixa de inscrição;

 Efetuar levantamentos fiscais nos estabelecimentos dos

contribuintes sujeitos ao pagamento de tributos municipais;

 Orientar os contribuintes quanto às leis tributárias

municipais;

 Intimar contribuintes ou responsáveis, lavrar autos de

notificação e infração;

 Proceder a diligências relativas a tributos;

 Prestar informações, emitir pareceres, elaborar relatórios de

suas atividades;

 Executar tarefas a fins de interesse da municipalidade.

 Dirigir, supervisionar, orientar, coordenar e executar os

serviços relativos a fiscalização, lançamento e cobrança do

Imposto Territorial Rural – ITR em atendimento a convênio

firmado com a Receita Federal do Brasil – RFB;

ESPECÍFICAÇÕES

Esforço Mental e Visual: Exige atenção mental e visual constantes,

em serviços de alguma variedade ou com frequentesreferências a

detalhes e minúcias.

Nível de Escolaridade: 2º Grau Completo.

Jornada de Trabalho: 40 horas semanais”.

Art. 2º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,

aos oito dias do mês de agosto do ano de 2017.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal 1608/2017

3

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional,

publicado no Diário Oficial do Município/Jornal Oficial Eletrônico dos

Municípios do Estado de Mato Grosso, Portal Transparência do Município e

por afixação no local de costume, data supra, cumpra-se.

NP 1010/2017

EUGÊNIO CAFFONE LIMA

Secretário Mun. de Governo e Articulação Institucional.